山东省应急管理厅

[bookmark: 发文编号]鲁应急函〔2020〕65号

[bookmark: _GoBack][bookmark: 文件标题]关于危险化学品生产企业安全生产许可和安全评价机构资质认可“回头看”活动的通知

[bookmark: 主送单位]各市应急局、青岛西海岸新区应急局，各安全评价机构：
为落实落细国家及我省危险化学品安全专项整治三年行动方案部署和 2020 年全省危险化学品安全监管重点工作安排，依据《安全生产许可证条例》《危险化学品生产企业安全生产许可实施办法》《安全评价检测检验机构管理办法》等法律法规和规章要求，自8月份开始，在全省范围内开展危险化学品生产企业安全生产许可和安全评价资质认可“回头看”活动，现将活动安排通知如下：
一、开展对危险化学品生产企业安全生产条件保持情况检查，提升企业安全保障能力。重点检查危险化学品生产企业取证条件保持情况；企业分管安全生产的负责人或者安全总监、安全生产管理机构负责人和安全生产管理人员的任免，是否书面告知负有安全生产监督管理职责的主管部门；许可证逾期未注销的企业，是否存在未按规定提出延期申请；许可范围是否符合相关规定，是否依法进行危险化学品登记；对责令终止危险化学品生产活动的，是否依法注销其安全生产许可证；其他需要检查的事项。
二、开展对委托实施危险化学品生产企业安全生产行政许可事项办理情况检查，保障依法行使职权。重点检查是否按照法律法规规定履行受委托职责，并严格按照许可条件办理相关事项；发证信息是否及时向监管部门告知；是否存在越权办理或再次委托情况；是否存在违规使用“山东省应急管理厅行政许可专用章”情况。
三、开展对安全评价机构资质条件保持情况的监督检查，确保资质依法依规。重点检查安全评价机构因改制、分立或者合并等原因发生变化，是否在规定时间内申请重新核定资质条件和业务范围；专职安全评价师是否同时在两个以上安全评价机构从业；安全评价机构资质申请中是否存在隐瞒有关情况或者提供虚假材料的情况；安全评价机构人员发生变动后能否满足对专业技术人员支撑的要求；其他有关事项。
四、加强组织领导，保障“回头看”活动取得明显成效。
（一）各危险化学品生产企业要高度重视“回头看”活动，对通知要求的检查内容逐一自查，自查情况请于2020年9月底前报所在市应急局。各市应急局要加强对辖区内危险化学品生产企业“回头看”活动的组织领导，对发现的问题要依法处理。
（二）安全评价机构的自查活动应于9月底前完成，并将自查报告报省应急厅，省应急厅将发函相关兄弟省、市应急部门或人社部门协助核查，特别对同时在多家评价机构从业的评价人员将依法依归查处，对弄虚作假骗取资质的将依法吊销资质。
（三）各市应急局或行政审批局要对照委托协议书和本通知要求进行自查，自查报告连同本地区危险化学品生产企业安全生产许可“回头看”情况报告，于10月20日前一并报省应急厅。
（四）省应急厅将根据各市自查情况以及安全风险评估等级为“红、橙”的危险化学品生产企业，组织抽查或逐一核查，对不具备安全生产条件的企业依法实施处罚，对不按委托协议实施行政审批的部门，责令限期整改，整改达不到要求的，依法收回委托。

附件：危险化学品生产企业安全生产许可和安全评价机构资质认可“回头看”活动开展情况汇总表
联系人：邹建锋、鲍文杰
联系电话：0531-81792162,82083298
电子邮箱：zfc6062546@163.com

                          山东省应急管理厅
[bookmark: 成文日期]2020年8月7日

- 1 -

附件2
危险化学品生产企业安全生产许可“回头看”活动开展情况统计表
填表单位：          应急局
	检查事项
	发现问题（条）
	限期整改（条）
	已整改（条）
	依法吊销（家）
	备注

	危险化学品生产企业安全生产条件
保持情况

审核人：                                    填表人：                             联系电话：